Уголовное дело № 1- 5/2024

УИД: 33RS0013-01-2023-000863-85

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 января 2024 года г. Меленки 

Меленковский районный суд Владимирской области в составе председательствующего Кострюкова Д.В., 

при секретаре Наумовой Л.А.,

с участием государственного обвинителя Муравьева Е.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Аносовой Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

Согласно пункта 5 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26 января 2010 года «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

В период времени с первой декады ноября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, в целях личного обогащения, извлечения неконтролируемого дохода и реализации посредством продажи населению, ФИО1 незаконно хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) маркам, на которых имелись поддельные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак» в количестве 2321 пачка следующих наименований: сигареты «Престиж» в количестве 180 пачек, сигареты «Тройка» в количестве 720 пачек, сигареты «Кресты» синие в количестве 151 пачка, сигареты «Родопи» в количестве 60 пачек, сигареты «BT» в количестве 290 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве 440 пачек, сигареты «Столичные» в количестве 300 пачек, сигареты «Космос» в количестве 110 пачек, сигареты «Кресты» красные в количестве 70 пачек в помещении магазина «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, блок 3.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО1, направленная на извлечение неконтролируемого дохода в крупном размере, путем незаконного хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, изготовленными производством АО «Гознак», на которых имелись поддельные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак», пресечена сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> путем изъятия в период с 11 часов 11 минут по 12 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ немаркированных табачных изделий в помещении магазина «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, блок 3, в количестве 2321 пачка следующих наименований: сигареты «Престиж» в количестве 180 пачек, сигареты «Тройка» в количестве 720 пачек, сигареты «Кресты» синие в количестве 151 пачка, сигареты «Родопи» в количестве 60 пачек, сигареты «BT» в количестве 290 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве 440 пачек, сигареты «Столичные» в количестве 300 пачек, сигареты «Космос» в количестве 110 пачек, сигареты «Кресты» красные в количестве 70 пачек.

Общая стоимость немаркированной табачной продукции, на которой имелись поддельные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак», изъятой по адресу: 

<

адрес>, блок ДД.ММ.ГГГГ99 рублей.

Таким образом, в период времени с первой декады ноября 2022 года по 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения неконтролируемого дохода в крупном размере, осуществил незаконное хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, изготовленными производством «Гознак», на которых имелись поддельные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак» в количестве 2321 пачки общей стоимостью 276199 рублей. 

В соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ действия ФИО1 квалифицированы как совершенные в крупном размере, поскольку стоимость немаркированных табачных изделий превышает сто тысяч рублей.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Подсудимым данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый ФИО1 осознает.

Государственный обвинитель Муравьев Е.К. и защитник Аносова Д.В. выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории небольшой тяжести.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, юридическую квалификацию содеянного сторона защиты не оспаривает. 

Основания и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Поэтому, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, согласно ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, связанное с наличием заболеваний, содержание ребенка, достигшего совершеннолетия, обучающегося в высшем учебном заведении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд не находит.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает также имущественное и семейное положение подсудимого, возможность получения осужденным дохода.

Поскольку назначаемое подсудимому наказание не связано с изоляцией от общества, а также учитывая данные о личности ФИО1, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: сигареты «Престиж» в количестве 179 пачек, сигареты «Тройка» в количестве 719 пачек, сигареты «Кресты» синие в количестве 150 пачки, сигареты «Родопи» в количестве 59 пачек, сигареты «BT» в количестве 289 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве 439 пачек, сигареты «Столичные» в количестве 299 пачек, сигареты «Космос» в количестве 109 пачек, сигареты «Кресты» красные в количестве 69 пачек; 1 пачку сигарет «Столичные», 1 пачку сигарет «Стюардесса», 1 пачку сигарет «Тройка», 2 пачки сигарет «Кресты», 1 пачку сигарет «Космос», 1 пачку сигарет «Престиж», 1 пачку сигарет «BT», 1 пачку сигарет «Родопи», полученные после проведения ботанической судебной экспертизы, подлежат хранению до принятия по ним решения в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела, возбужденного в отношении неустановленного лица.

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: сигареты «Престиж» в количестве 179 пачек, сигареты «Тройка» в количестве 719 пачек, сигареты «Кресты» синие в количестве 150 пачки, сигареты «Родопи» в количестве 59 пачек, сигареты «BT» в количестве 289 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве 439 пачек, сигареты «Столичные» в количестве 299 пачек, сигареты «Космос» в количестве 109 пачек, сигареты «Кресты» красные в количестве 69 пачек; 1 пачку сигарет «Столичные», 1 пачку сигарет «Стюардесса», 1 пачку сигарет «Тройка», 2 пачки сигарет «Кресты», 1 пачку сигарет «Космос», 1 пачку сигарет «Престиж», 1 пачку сигарет «BT», 1 пачку сигарет «Родопи», полученные после проведения ботанической судебной экспертизы, оставить на хранении в ОМВД России по 

<

адрес> до принятия по ним решения в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела, возбужденного в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Меленковский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Меленковский районный суд в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, а в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в вышеуказанный суд кассационной инстанции. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

- банковские реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>, КПП 332901001, р/с 

<

***>, ОТДЕЛЕНИЕ ВЛАДИМИР//УФК по Владимирской области г.Владимир, БИК 011708377, кор/счет 40102810945370000020 КБК 18811603122010000140, ОКТМО 17642000, УИН 188 5 33 23 01 010000255 1

Председательствующий Д.В. Кострюков